
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
COMUNE DI VOLPARA 

Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 17 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 23/04/2021  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:  Approvazione schema di protocollo d’intesa tra i Comuni di Montu’ Beccaria, 

Bosnasco, San Damiano al Colle, Zenevredo, Montecalvo Versiggia, Golferenzo, Volpara e 

l’Organizzazione di volontariato “Mons Acutus – ODV” per la realizzazione del progetto “Dacci 

oggi il nostro pane quotidiano”. 

 

L’anno duemilaventuno,  addì ventitre  del mese di aprile,  alle ore tredici  e  minuti zero,  nella 

sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

BOSSI Martino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

RICCI Ilaria 
 

 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Segretario 

Comunale D'ARPA Dott.ssa Elisabetta con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di 
verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. MANGIAROTTI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

• il progetto “Dacci oggi il nostro pane quotidiano”, e’ stato elaborato già nell’anno 2014 dal 

Comune di Sartirana Lomellina, quale Ente Capofila e coordinatore, in stretta 

collaborazione con i Comuni viciniori  e cofinanziato dalla Fondazione Comunitaria della 

Provincia di Pavia;  

• il progetto è stato successivamente rinnovato nel 2018 allargandolo alle aree del Pavese 

con l’ingresso del comune di Villanterio ed alle aree dell’Oltrepo’ con l’ingresso del 

comune di Montù Beccaria  

 

Evidenziato che in questi tempi di crisi ulteriormente aggravati dall’emergenza epidemiologica 

sanitaria da Covid-19, i comuni aderenti hanno rinnovato la necessità di fare rete e si sono 

impegnati per realizzare una politica sostenibile che aiutasse quella fascia di popolazione sempre 

piu’ marginalizzata e che si avvicina costantemente verso soglie di povertà sempre piu’ 

accentuate; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 18 del 13.05.2020 con cui è stato approvato lo schema di 

protocollo d’intesa tra i comuni di Montù Beccaria, Sartirana Lomellina e Villanterio per la 

regolazione dei rapporti connessi alla realizzazione ed alla gestione del progetto “Dacci oggi il 

nostro pane quotidiano”; 

Dato atto che il Comune di Sartirana Lomellina, in qualità di Ente Capofila, ha provveduto ad 

inoltrare richiesta di finanziamento del progetto alla Fondazione Comunitaria della Provincia di 

Pavia Onlus; 

 

Rilevato che in base al protocollo d’intesa siglato in data 13.05.2020, in caso di ottenimento del 

finanziamento i tre comuni firmatari, unitamente ai comuni territorialmente limitrofi, avrebbero 

provveduto a stipulare apposite convenzioni con le associazioni di volontariato di riferimento che 

si sarebbero occupate della gestione di tutta la parte organizzativa relativa al recupero delle 

derrate alimentari messe a disposizione dai relativi Banchi Alimentari, degli ordinativi e degli 

acquisti di derrate alimentari di prima necessità, della preparazione mensile dei pacchi per le 

famiglie e della successiva distribuzione degli stessi ai soggetti beneficiari; 

 

Dato atto che, in caso di esito positivo, circa la richiesta di finanziamento del progetto da parte 

della Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia - Onlus, i tre comuni aderenti al protocollo 

di intesa provvederanno a fine progetto ad effettuare la relativa rendicontazione, comprensiva 

degli interventi effettuati con mezzi propri, oltre alla quota di pertinenza elargita dalla 

Fondazione, al fine di ricevere il contributo, che sarà ripartito in parti uguali; 

 

Preso atto che, con nota prot. 160/2020 del 01.07.2020 e trasmessa dal Comune di Sartirana 

Lomellina in data 11.11.2020 Prot. 6762, la Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia – 

Onlus ha comunicato di aver assegnato un contributo di € 24.000,00 in relazione al progetto 

presentato dal comune capofila; 

 

Rilevato che per ottenere il contributo stanziato dalla Fondazione i comuni dovranno coinvolgere 

la comunità suscitando donazioni a favore della propria iniziativa pari al  10% del contributo 
stanziato; 

Precisato che: 

• per donare é sufficiente effettuare un bonifico sul conto corrente intestato alla 

Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia — Onlus” presso la Banca Intesa San Paolo 

IBAN IT10 X30 6909 6061 0000 0122 582 specificando chiaramente il titolo del progetto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

“Dacci oggi il nostro pane quotidiano” e il nome del comune che si vuole sovvenzionare, nonché 
le generalità del donatore (persona fisica o giuridica, indirizzo, numero telefonico e codice 

fiscale); 

• nel caso in cui siano noti i nomi dei benefattori che con la loro donazione permettano al 

riuscita del progetto, i Comuni daranno disposizioni per inserire all’interno dei pacchi 

distribuiti un bigliettino di ringraziamento verso i benefattori; 

• nel caso in cui non si raggiungesse l’obiettivo di raccolta e donazione i Comuni o 

l’organizzazione di volontariato  interverranno con proprie risorse  

 

Dato atto che il Comune di Montù Beccaria intende estendere il progetto nell’Oltrepò in 

collaborazione con i comuni di Bosnasco, San Damiano al Colle, Zenevredo, Montecalvo 

Versiggia, Golferenzo e Volpara ed intende attuarlo attraverso l’organizzazione di volontariato 

“MONS ACUTUS - ODV” che ha dato prova della propria affidabilità negli anni addietro; 

 

Richiamati: 

- l’art. 118 comma 4 della Carta costituzionale che riconosce l’autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli e associati per lo svolgimento delle attività di interesse generale, sulla 

base del principio di sussidiarietà; 

- l’art. 4 comma 3 lettera a) della legge 59/97 che sancisce il principio di sussidiarietà con 

l’attribuzione della generalità dei compiti e delle funzioni amministrative ai comuni, alle 

province e alle comunità montane, secondo le rispettive dimensioni territoriali, 

associative e organizzative, con l’esclusione delle sole funzioni incompatibili con le 

dimensioni medesime, attribuendo le responsabilità pubbliche anche al fine di favorire 

l’assolvimento di funzioni e di compiti di rilevanza sociale da parte delle famiglie, 

associazioni e comunità, alla autorità territorialmente funzionalmente più vicina ai 

cittadini interessati; 

- l’art. 3 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale i Comuni sono titolari di 

funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo 

il principio di sussidiarietà, e svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che 

possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle 

loro formazioni sociali; 

- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 in base al quale spettano al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente 

nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunita', dell'assetto ed utilizzazione 

del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito 

ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze; 

 

Visto lo schema di protocollo d’intesa tra i comuni di Montù Beccaria,  Bosnasco, San Damiano 

al Colle, Zenevredo, Montecalvo Versiggia, Golferenzo, Volpara e l’organizzazione di 

volontariato “MONS ACUTUS - ODV” per la realizzazione del progetto, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, lo schema di protocollo d’intesa tra i comuni 

di Montù Beccaria,  Bosnasco, San Damiano al Colle, Zenevredo, Montecalvo Versiggia, 

Golferenzo, Volpara e l’organizzazione di volontariato “MONS ACUTUS – ODV” per la 

realizzazione del progetto “Dacci oggi il nostro pane quotidiano”; 

 

DI CONFERIRE mandato al Sindaco per la relativa sottoscrizione; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to D'ARPA Dott.ssa Elisabetta 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 28.04.2021 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to D'ARPA Dott.ssa Elisabetta 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Volpara, lì 28.04.2021 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to D'ARPA Dott.ssa Elisabetta 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Volpara, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 D'ARPA Dott.ssa Elisabetta) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23.04.2021 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to D'ARPA Dott.ssa Elisabetta 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 


